
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ 
(РОСТЕХНАДЗОР) 

СРЕДНЕ-ПОВОЛЖСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ 

И АТОМНОМУ НАДЗОРУ 

П Р И К А З . 

Самара 

Об утверяадении Плана профилактических мероприятий при осуществлении 
федерального государственного надзора в области промышленной 

безопасности на 2022 год | 

В соответствии с Правилами разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года №990, во исполнение 

приказа Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному 

надзору от 29.12.2021 года №ПР-469, а также письма Федеральной службы по 

экологическому, технологическому и атомному надзору от 12.04.2022 года 

№02-00-10/136 «Об обеспечении единообразия подходов к выполнению 

ведомственных программ профилактики», в целях повышения качества реализации 

контрольно-надзорных полномочий, п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемый План профилактических мероприятий при 

осзтцествлении федерального государственного надзора в области промышленной 

безопасности на 2022 год (далее - План). i 

• 2. Заместителям руководителя, курирующим направление федерального 

государственного надзора в области промышленной безопасности, надзорным 



отделам, осуществляющим федеральный государственный надзор в области 

промышленной безопасности: 

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий Плана в установленные сроки; 

2.2. Ежегодно не позднее 25 февраля года, следующего за отчетным, 

представлять в отраслевые управления центрального аппарата Ростехнадзора 

годовой отчет о реализации Программы. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителей руководителя управления, курирующих направление федерального 

государственного надзора в области промышленной безопасности. 

Руководитель И.В. Панфилова 



УТВЕРЖДАЮ 
Руководитель Средне-Поврлжского 

управления Рр^^^^^^дзора 
И.В. Панфилова 

« t^VU » 

ПЛАН ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО 
ГОСУДАРСТВЕННОГО НАДЗОРА В ОБЛАСТИ ПРОМЫШЛЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА 2022 ГОД 

№ 
Профилактические мероприятия 

Сроки 
(периодичность) 

проведения 
Место реализации Ответственные подразделения Пояснения по порядку реализации 

Газовый надзор, надзор за подъемными соор¥Жениями и оборудованием, работающим под избыточным давлением 

1 

Размещение текстов нормативных 
правовых актов, регулирующих 
осуществление федерального 
государственного надзора 

Постоянно, по мере 
принятия или 
актуализации 

Официальный 
сайт Средне-

Поволжского 
управления 

Ростехнадзора 

Самарский региональный отдел по газовому 
надзору и надзору за подъемными сооружениями 
и оборудованием, работающим под избыточным 
давлением, Саратовский региональный отдел по 

газовому надзору и надзору за подъемными 
сооружениями и оборудованием, работающим 

под избыточным давлением. Пензенский 
региональный отдел по надзору за 

промышленной безопасностью, Ульяновский 
региональный отдел по надзору за 

промышленной и энергетической безопасностью, 
Тольяттинский межтерриториальный отдел по 
надзору за промышленной и энергетической 

безопасностью 

В порядке реализации 
Федерального закона от 31.07.2020 

№ 248-ФЗ «0 государственном 
контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в 
Российской Федерации» 

Постановление Правительства 
Российской Федерации от 30 июня 
2021 года № 1082 «0 федеральном 

государственном надзоре в 
области промьшшенной 

безопасности» 

•2 

Размещение сведений об изменениях, 
внесенных в нормативные правовые 
акты, регулирующие осуществление * 
федерального государственного надзора, 
0 сроках и порядке их вступления в силу 

Постоянно, по мере 
принятия или • 
актуализации 

Официальный 
сайт Средне-

Поволжского 
управления 

Ростехнадзора 

Самарский региональный отдел по газовому 
надзору и надзору за подъемными сооружениями 
и оборудованием, работающим под избыточным 
давлением. Саратовский региональный отдел по 

газовому надзору и надзору за подъемными 
сооружениями и оборудованием, работающим 

под избыточный давлением, Пензенский 
региональный отдел по надзору за 

промышленной безопасностью. Ульяновский 
региональный отдел по надзору за 

промышленной и энергетической безопасностью, 
Тольяттинский межтерриториальный отдел по 
надзору за промышленной и энергетической 

безопасностью 

В порядке реализации 
Федерального закона от 31.07.2020 

№ 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в 
Российской Федерации» 

Постановления Правительства 
Российской Федерации от 30 июня 
2021 года№ 1082 « 0 федеральном 

государственном надзоре в 
области промышленной 

безопасности» 



3 

Рассылка информационных писем (в том 
числе и по электронной почте) 
поднадзорным субъектам с 
разъяснениями обязательных требований 

Постоянно при 
выявлении 
признаков 
нарушений 

обязательных 
требований 

-

Самарский региональный отдел по газовому 
надзору и надзору за подъемными сооружениями 
и оборудованием, работающим под избыточным 
давлением. Саратовский региональный отдел по 

газовому надзору и надзору за подъемными 
сооружениями и оборудованием, работающим 

под избыточным давлением. Пензенский 
региональный отдел по надзору за 

промышленной безопасностью. Ульяновский 
региональный отдел по надзору за 

промышленной и энергетической безопасностью, 
Тольяггинский межтерриториальный отдел по 
надзору за промышленной и энергетической 

безопасностью 

В порядке реализации 
Федерального закона от 3 ] .07.2020 

№ 248-ФЗ «0 государственном 
контроле (надзоре) и 

муниципальном конфоле в 
Российской Федерации» 

Постановления Правительства 
Российской Федерации от 30 июня 
2021 года № 1082 «0 федеральном 

государственном надзоре в 
области промышленной 

безопасности» 

4 

Размещение одного материала (статьи, 
интервью, участие в телепередачах, 
расширенные комментарии и т.д.) в СМИ 
или 1 пресс-релиза об инициированных 
мероприятиях 

Ежемесячно 

Официальный 
сайт Средне-
Поволжского 
управления 

Ростехнадзора, 
СМИ 

Самарский региональный отдел по газовому 
надзору и надзору за подъемными сооружениями 
и оборудованием, работающим под избыточным 
давлением. Саратовский региональный отдел по 

газовому надзору и надзору за подъемными 
сооружениями и оборудованием, работающим 

под избыточным давлением, Пензенский 
региональный отдел по надзору за 

промышленной безопасностью, Ульяновский 
региональный отдел по надзору за 

промышленной и энергетической безопасностью, 
Тольяттинский межтерриториальнь1Й отдел по 
надзору за промышленной и энергетической 

безопасностью 

В порядке реализации письма 
Федеральной службы по 

экологическому, 
технологическому и атомному 

надзору от 12.04.2022 года №02-
00-10/136 «Об обеспечении 

единообразия подходов к 
выполнению ведомственных 

профамм профилактики» 

5 
Участие в заседаниях, совещаниях, 
проводимых органами исполнительной 
власти 

• • 

Постоянно 

• 

Самарский региональный отдел по газовому 
надзору и надзору за подъемными сооружениями 
и оборудованием, работающим под избыточным 
давлением, Саратовский региональный отдел по 

газовому надзору и надзору за подъемными 
сооружениями и оборудованием, работающим 

под избыточным давлением. Пензенский 
регионалышй отдел по надзору за 

промышленной безопасностью. Ульяновский 
региональный отдел по надзору за 

промышленной и энергетической безопасностью, 
Тольяттинский межтерриториальный отдел по 

надзору за промышленной и энергетической 
безопасностью 

В порядке реализации письма 
Федеральной службы по 

экологическому, 
технологическому и атомному 

надзору от 12.04.2022 года №02-
00-10/136 «Об обеспечении 
единообразия подходов к 

выполнению ведо\1Ственных 
программ профилактики» 

6 Представление информации органам 
исполнительной власти Постоянно -

Самарский региональный отдел по газовому 
надзору и надзору за подъемными сооружениями 
и оборудованием, работающим под избыточным 

В порядке реализации письма 
Федеральной службы по 

экологическому, 



давлением. Саратовский региональный отдел по 
газовому надзору и надзору за подъемными 

сооружениями и оборудованием, работающим 
под избыточным давлением. Пензенский 

региональный отдел по надзору за 
промышленной безопасностью. Ульяновский 

региональный отдел по надзору за 
промышленной и энергетической безопасностью, 

Тольяттинский межтерриториальный отдел по 
надзору за промышленной и энергетической 

безопасностью 

технологическому и атомному 
надзору от 12.04.2022 года №02-

00-10/136 «Об обеспечении 
единообразия подходов к 

выполнению ведомственных 
программ профилактики» 

7 

Проведение (мероприятий) совещаний с 
представителями администрации 
муниципальных районов и поднадзорных 
организаций, направленных на 
повышение уровня промышленной 
безопасности на опасных 
производственных объектах 

Постоянно -

Самарский региональный отдел по газовому 
надзору и надзору за подъемными сооружениями 
и оборудованием, работающим под избыточным 
давлением. Саратовский региональный отдел по 

газовому надзору и надзору за подъемными 
сооружениями и оборудованием, работающим 

под избыточным давлением. Пензенский 
региональнъш отдел по надзору за 

промышленной безопасностью. Ульяновский 
региональный отдел по надзору за 

промышленной и энергетической безопасностью, 
Тольяттинский межтерриториальный отдел по 

надзору за промышленной и энергетической 
безопасностью 

В порядке реализации письма 
Федеральной службы по 

экологическому, 
технологическому и атомному 

надзору от 12.04.2022 года №02-
00-10/136 «Об обеспечении 
единообразия подходов к 

выполнению ведомственных 
программ профилактики» 

8 

Организация проведения семинаров для 
инспекторского состава, в целях 
повышения культуры взаимодействия 
должностных лиц с поднадзорными 
лицами 

Не реже 1 раза в 
квартал 

Самарский региональный отдел по газовому 
надзору и надзору за подъемными сооружениями 
и оборудованием, работающим под избыточным 
давлением. Саратовский региональный отдел по 

газовому надзору и надзору за подъемными 
сооружениями и оборудованием, работающим 

под избыточным давлением, Пензе1юкий 
региональный отдел по надзору за 

промышленной безопасностью, Ульяновский 
региональный отдел по надзору за 

промышленной и энергетической безопасностью, 
Тольяттинский межтерригориальный отдел по 
надзору за промышленной и энергетической 

безопасностью 

В порядке реализации письма 
Федеральной службы по 

экологическому, 
технологическому и атомному 

надзору от 12.04.2022 года №02-
00-10/136 «Об обеспечении 

единообразия подходов к 
выполнению ведомственных 

программ профилактики» 

9 Подготовка материалов в доклад о 
правоприменительной практике 

В сроки 
установленные 

приказом 
Ростехнадзора от 

30.08.2021 
№ ПР-287 

Самарский региональный отдел по газовому 
надзору и надзору за подъемными сооружениями 
и оборудованием, работающим под избыточным 
давлением. Саратовский региональный отдел по 

газовому надзору и надзору за подъемными 
сооружениями и оборудованием, работающим 

под избыточным давлением. Пензенский 

В порядке реализации 
Федерального закона от 31.07.2020 

№ 248-ФЗ «0 государственном 
контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в 
Российской Федерации» 



региональный отдел по надзору за 
промышленной безопасностью. Ульяновский 

региональный отдел по надзору за 
промышленной и энергетической безопасностью, 

Тольятгинский межтерриториальный отдел по 
надзору за промышленной и энергетической 

безопасностью 

Постановления Правительства 
Российской Федерации от 30 июня 
2021 года№ 1082 «0 федеральном 

государственном надзоре в 
области промышленной 

безопасности» 

Приказа Ростехнадзора от 
30.08.2021 №ПР-287 

10 

При подготовке к проведению публичных 
мероприятий, с целью вовлечения в 
работу широкого круга подконтрольных 
организаций обеспечивать: 
1. Выстраивание взаимодействия с 
отраслевыми органами исполнительной 
власти субъектов РФ; 
2. Информирование через деловые и 
профессиональные объединения. 

Постоянно -

Самарский региональный отдел по газовому 
надзору и надзору за подъемными сооружениями 
и оборудованием, работающим под избыточным 
давлением, Саратовский региональный отдел по 

газовому надзору и надзору за подъемными 
сооружениями и оборудованием, работающим 

под избыточным давлением, Пензенский 
региональный отдел по надзору за 

промышленной безопасностью. Ульяновский 
региональный отдел по надзору за 

промышленной и энергетической безопасностью. 
Тольяггинский межтерриториальный отдел по 

надзору за промышленной и энергетической 
безопасностью 

В порядке реализации письма 
Федеральной службы по 

экологическому, 
технологическому и атомному 

надзору от 12.04.2022 года Ш2-
00-10/136 «Об обеспечении 
единообразия подходов к 

выполнению ведомственных 
профамм профилактики» 

11 

Направление проекта доклада о 
правоприменительной практике за 
предшествующий год в управления 
Центрального аппарата Ростехнадзора по 
направлениям федерального 
государственного контроля (надзора) 

В сроки 
установленные 

приказом 
Ростехнадзора от 

30.08.2021 
№ ПР-287 

* 

Самарский региональный отдел по газовому 
надзору и надзору за подъемными сооружениями 
и оборудованием, работающим под избыточным 
давлением, Саратовский региональный отдел по 

газовому надзору и надзору за подъемными 
сооружениями и оборудованием, работающим 

под избыточным давлением, Пензенский 
регио1гальш,1Й отдел но надзору за 

промышленной безопасностью, Ульяновский 
региональный отдел по надзору за 

промышленной и энергетической безопасностью, 
Тольятгинский межтерриториальный отдел по 
надзору за промышленной и энергетической 

безопасностью 

В порядке реализации 
Федерального закона от 31.07.2020 

№ 248-ФЗ «0 государственном 
контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в 
Российской Федерации» 

Постановления Правительства 
Российской Федерации от 30 июня 
2021 года№ 1082 «0 федеральном 

государственном надзоре в 
области промышленной 

безопасности» 

Приказа Ростехнадзора от 
30.0§.2021 №ПР-287 

12 
Выдача предостережений о 
недопустимости нарушения 
обязательных 1ребований 

При наличии 
сведений о 

готовящихся 
нарушениях 

обязательных 
требований или 

признаках 

Самарский региональный отдел по газовому 
надзору и надзору за подъемными сооружениями 
и оборудованием, работающим 1юд избыточным 
давлением. Саратовский региональный отдел по 

газовому надзору и надзору за подъемными 
сооружениями и оборудованием, работающим 

под избыточным давлением. Пензенский 

В порядке реализации 
Федерального закона от 31.07.2020 

№ 248-ФЗ «0 государственном 
контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в 
Российской Федерации» 



нарушений 
обязательных 
требований 

региональный отдел по надзору за 
промышленной безопасностью. Ульяновский 

региональный отдел по надзору за 
промышленной и энергетической безопасностью, 

Тольяттинский межтерриюриальный отдел по 
надзору за промышленной и энергетической 

безопасностью 

Постановление Правительства 
Российской Федерации от 30 июня 
2021 года№ 1082 «0 федеральном 

государственном надзоре в 
области промышленной 

безопасности» 

13 

Предоставление консультаций при 
личном обращении граждан и 
представителей контролируемых лиц, 
посредством телефонной связи, видео-
конференц-связи, а также в ходе 
проведения профилактического 
мероприятия, контрольного (надзорного) 
мероприятия 

Постоянно в 
соответствии с 
утвержденным 

Графиком 
проведения 

консультаций на 
2022 год 

-

Самарский региональный отдел по газовому 
надзору и надзору за подъемными сооружениями 
и оборудованием, работающим под избыточным 
давлением. Саратовский региональный отдел по 

газовому надзору и надзору за подъемными 
сооружениями и оборудованием, работающим 

под избыточным давлением, Пензенский 
региональный отдел по надзору за 

промышленной безопасностью. Ульяновский 
региональный отдел по надзору за 

промышленной и энергетической безопасностью, 
Тольяттинский межтерриториальный отдел по 
надзору за промышленной и энергетической 

безопасностью 

В порядке реализации 
Федерального закона от 31.07.2020 

№ 248-ФЗ «0 государственном 
контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в 
Российской Федерации» 

Постановление Правительства 
Российской Федерации от 30 июня 
2021 года№ 1082 «0федеральном 

государственном надзоре в 
области промышленной 

безопасности» 

14 

Предоставление консультаций 
посредством электронной почты, при 
получении запроса в письменной форме в 
порядке, установлен)10м 
законодательством Российской 
Федерации о рассмотрении обращений 
граждан и организаций 

Постоянно при 
поступлении 

запросов 
-

Самарский региональный отдел по газовому 
надзору и надзору за подъемными сооружениями 
и оборудованием, работающим под избыточным 
давлением. Саратовский региональный отдел по 

газовому надзору и надзору за подъемными 
сооружениями и оборудованием, работающим 

под избыточным давлением. Пензенский 
региональный отдел по надзору за 

промышленной безопасностью, Ульяновский 
региональный отдел по надзору за 

промышленной и энергетической безопасностью, 
Тольяттинский межтерриториальный отдел по 
надзору за промышленной и энергетической 

безопасностью 

В порядке реализации 
Федерального закона от 31.07.2020 

№ 248-ФЗ «0 государственном 
контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в 
Российской Федерации» 

Постановление Правительства 
Российской Федерации от 30 июня 
2021 года № 1082 «0 федеральном 

государственном надзоре в 
области промышленной 

безопасности» 

Химический комплекс, взрывоопасные объекты хранения и переработки растительного сырья 

№ 
Профилактические мероприятия 

Сроки 
(периодичиость) 

проведения 
Место реализации 

W 

Ответственные подразделения 
V f е 

Пояснения по порядку реализации 
* 

1 

Размещение текстов нормативных 
правовых актов, регулирующих 
осуществление федерального 
государственного надзора 

1остоянно, по мере 
принятия или 
актуализации 

Официальный 
сайт Средне-
Поволжского 
управления 

Ростехнадзора 

Межрегиональный отдел по надзору за объектами 
химического комплекса, взрывоопасными 

объектами хранения и переработки растительного 
сырья Средне-По волжского управления 

Ростехнадзора 

В порядке реализации 
Федерального закона от 31.07.2020 

№ 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в 
Российской Федерации» 



Постановление Правительства 
Российской Федерации от 30 июня 
2021 года№ 1082 «0 федеральном 

государственном надзоре в 
области промышленной 

безопасности» 

2 

Размещение сведений об изменениях, 
внесенных в нормативные правовые 
акты, регулирующие осуществление 
федерального государственного надзора, 
0 сроках и порядке их вступления в силу 

Постоянно, по мере 
принятия или 
актуализации 

Официальный 
сайт Средне-
Поволжского 
угфавления 

Ростехнадзора 

Межрегиональный отдел по надзору за объектами 
химического комплекса, взрывоопасными 

объектами хранения и переработки растительного 
сырья Средне-Поволжского управления 

Ростехнадзора 

В порядке реализации 
Федерального закона от 31.07.2020 

№ 248-ФЗ «0 государственном 
кошроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в 
Российской Федерации» 

Постановления Правительства 
Российской Федерации от 30 июня 
2021 года№ 1082 «0 федеральном 

государственном надзоре в 
области промышленной 

безопасности» 

3 

Проведение (мероприятий) совещаний с 
представителями поднадзорных 
организаций, направленных на 
повышение уровня промышленной 
безопасности на опасных 
производственных объектах 

Постоянно -

Межрегиональный отдел по надзору за объектами 
химического комплекса, взрывоопасными 

объектами хранения и переработки растительного 
сырья Средне-Поволжского управления 

Ростехнадзора 

В порядке реализации письма 
Федеральной службы по 

экологическому, 
технологическому и атомному 

надзору от 12.04.2022 года №02-
00-10/136 «Об обеспечении 

единообразия подходов к 
выполнению ведомственных 

профамм профилактики» 

4 

Рассылка информационных писем (в том 
числе и по электронной почте) 
поднадзорным субъектам с 
разъяснениями обязательных требований 

Постоянно при 
выявлении 
признаков 

нарушений 
обязательных 
требований 

• 

Самарский региональный отдел по газовому 
надзору и надзору за подъемными сооружениями 
и оборудованием, работающим под избыточным 
давлением. Саратовский региональный отдел по 

газовому надзору и надзору за подъемными 
сооружениями и оборудованием, работающим 

под избыточным давлением, Пензенский 
, региональный отдел по надзору за 
промышленной безопасностью, Ульяновский 

региональный отдел по надзору за 
промышленной и энергетической безопасностью, 

Тольяттинский межтерриториальный отдел по 
надзору за промышленной и энергетической 

безопасностью 

В порядке реализации 
Федерального закона от 31.07.2020 

№ 248-ФЗ «0 государственном 
контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в 
Российской Федерации» 

Постановления Правительства 
Российской Федерации от 30 июня 
2021 года№ 1082 «0 федеральном 

государственном надзоре в 
области промышленной 

безопасности» 

5 Размещение одного материала (статьи, Ежемесячно Официальный I Самарский региональный отдел по газовому В порядке реализации письма 



интервью, участие в телепередачах, 
расширенные комментарии и т.д.) в СМИ 
или 1 пресс-релиза об инициированньЕх 
мероприятиях 

сайт Средне-
Поволжского 
управления 

Ростехнадзора, 
СМИ 

надзору и надзору за подъемными сооружениями 
и оборудованием, работающим под избыточным 
давлением, Саратовсюй региональный отдел по 

газовому надзору и надзору за подъемными 
сооружениями и оборудованием, работающим 

под избыточным давлением. Пензенский 
региональный отдел по надзору за 

промышленной безопасностью. Ульяновский 
региональный отдел по надзору за 

промышленной и энергетической безопасностью, 
Тольяттинский межтерриториальный отдел по 
надзору за промышленной и энергетической 

безопасностью 

Федеральной службы по 
экологическому, 

технологическому и атомному 
надзору от 12.04.2022 года №02-

00-10/136 «Об обеспечении 
единообразия подходов к 

выполнению ведомственных 
программ профилактики» 

6 
Участие в заседаниях, совещаниях, 
проводимых органами исполнительной 
власти 

Постоянно -

Самарский региональный отдел по газовому 
надзору и надзору за подъемными сооружениями 
и оборудованием, работающим под избыточным 
давлением, Саратовский региональный отдел по 

газовому надзору и надзору за подъемными 
сооружениями и оборудованием, работающим 

под избыточным давлением, Пензенский 
региональный отдел по надзору за 

промышленной безопасностью. Ульяновский 
региональный отдел по надзору за 

промышленной и энергетической безопасностью, 
Тольяттинский межтерриториальный отдел по 
надзору за промышленной и энергетической 

безопасностью 

В порядке реализации письма 
Федеральной службы по 

экологическому, 
технологическому и атомному 

надзору от 12.04.2022 года №02-
00-10/136 «Об обеспечении 
единообразия подходов к 

выполнению ведомственных 
программ профилактики» 

7 

« 

Представление информации органам 
исполнительной власти Постоянно 

• 

-

Самарский региональный отдел по газовому 
надзору и надзору за подъемньпяи сооружениями 
и оборудованием, работающим под избьЕточным 
давлением. Саратовский региональный отдел по 

газовому надзору и надзору за подъемными 
сооружениями и оборудованием, работающим 

под избыточным давлением. Пензенский 
региональный отдел по надзору за 

промышленной безопасностью. Ульяновский 
региональный отдел по надзору за 

промышленной и энергетической безопасностью, 
Тольяттинский межтерриториальный отдел,по 

надзору за промышленной и энергетической 
безопасностью 

В порядке реализации письма 
Федеральной службы по 

экологическому, 
технологическому и атомному 

надзору от 12.04.2022 года №02-
00-10/136 «Об обеспечении 

единообразия подходов к 
выполнению ведомственных 

программ профилактики» 

8 

Организация проведения семинаров для 
инспекторского состава, в целях 
повышения культуры взаимодействия 
должностных лиц с поднадзорными 
лицами 1 

Не реже 1 раза в 
квартал -

Межрегиональный отдел по надзору за объектами 
химического комплекса, взрывоопасными 

объектами хранения и переработки растительного 
сырья Средне-Поволжского управления 

Ростехнадзора 

В порядке реализации письма 
Федеральной службы по 

экологическому, 
технологическому и атомному 

надзору от 12.04.2022 года №02-



00-10/136 «Об обеспечении 
единообразия подходов к 

выполнению ведомственных 
профамм профилактики» 

9 Подготовка материалов в доклад о 
правоприменительной практике 

В сроки 
установленные 

приказом 
Ростехнадзора от 

30.08.2021 
№ ПР-287 

-

Межрегиональный отдел по надзору за объектами 
химического комплекса, взрывоопасными 

объектами хранения и переработки растительного 
сырья Средне-Поволжского управления 

Ростехнадзора 

В порядке реализации 
Федерального закона от 31.07.2020 

№ 248-ФЗ «0 государственном 
контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в 
Российской Федерации» 

Постановления Правительства 
Российской Федерации от 30 июня 
2021 года № 1082 «0 федеральном 

государственном надзоре в 
области промышленной 

безопасности» 

Приказа Ростехнадзора от 
30.08.2021 № ПР-287 

10 

При подготовке к проведению публичных 
мероприятий, с целью вовлечения в 
работу широкого круга подконтрольных 
организаций обеспечивать; 
1. Выстраивание взаимодействия с 
отраслевыми органами исполнительной 
власти субъектов РФ; 
2. Информирование через деловые и 
профессиональные объединения. 

Постоянно -

Самарский региональный отдел по газовому 
надзору и надзору за подъемными сооружениями 
и оборудованием, работающим под избыточным 
давлением. Саратовский региональный отдел по 

газовому надзору и надзору за подъемными 
сооружениями и оборудованием, работающим 

под избыточным давлением. Пензенский 
региональный отдел по надзору за 

промышленной безопасностью. Ульяновский 
региональный отдел по надзору за 

промышленной и энергетической безопасностью, 
Тольятгинский межтерриториальный отдел по 
надзору за промышленной и энергетической 

безопасностью 

В порядке реализации письма 
Федеральной службы по 

экологическому, 
технологическому и атомному 

надзору от 12.04.2022 года №02-
00-10/136 «Об обеспечении 
единообразия подходов к 

выполнению ведомственных 
профамм профилактики» 

И 

Направление проекта доклада о 
правоприменительной практике за „ 
предшествующий год в управления 
Центрального аппарата Ростехнадзора по 
направлениям федерального 
государственного контроля (надзора) 

в сроки 
установлен}1ые 

приказом 
Ростехнадзора от 

30.08.2021 
№ ПР-287 

• 

Самарский региональный отдел по газовому 
надзору и надзору за подъемными сооружениями 
и оборудованием, работающим под избыточным 
давлением. Саратовский региональный отдел по 

газовому надвору и надзору за подъемными 
сооружениями и оборудованием, работающим 

под избыточным давлением, Пензенский 
региональный отдел по надзору за 

промышленной безопасностью, Ульяновский 
региональный отдел по надзору за 

промышленной и энергетической безопасностью, 
Тольятгинский межтерриториальный отдел по 

В порядке реализации 
Федерального закона от 31.07.2020 

№ 248-ФЗ «0 государственном 
контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в , 
Российской Федерации» 

Постановления Правительства 
Российской Федерации от 30 июня 
2021 года№ 1082 «0 федеральном 

государственном надзоре в 
области промышленной 

безопасности» 



надзору за промышленной и энергетической 
безопасностью Приказа Ростехнадзора от 

30.08.2021 №ПР-287 

12 
Выдача предостережений о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований 

При наличии 
сведений о 

готовяпщхся 
нарушениях 

обязательных 
требований или 

признаках 
нарушений 

обязательных 
требований 

-

Межрегиональный отдел по надзору за объектами 
химического комплекса, взрывоопасными 

объектами хранения и переработки растительного 
сырья Средне-Поволжского управления 

Ростехнадзора 

В порядке реализации 
Федерального закона от 31.07.2020 

№ 248-ФЗ « 0 государственном 
контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в 
Российской Федерации» 

Постановление Правительства 
Российской Федерации от 30 июня 
2021 года № 1082 «0 федеральном 

государственном надзоре в 
области промышленной 

безопасности» 

13 

Предоставление консультаций при 
личном обращении граждан и 
представителей контролируемых лиц, 
посредством телефонной связи, видео-
конференц-связи, а также в ходе 
проведения профилактического 
мероприятия, контрольного (надзорного) 
мероприятия 

Постоянно в 
соответствии с 
утверждешшш 

Графиком 
проведения 

консультаций на 
2022 год 

-

Межрегиональный отдел по надзору за объектами 
химического комплекса, взрывоопасными 

объектами хранения и переработки растительного 
сырья Средне-Поволжского управления 

Ростехнадзора 

В порядке реализации 
Федерального закона от 31.07.2020 

№ 248-ФЗ «0 государственном 
контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в 
Российской Федерации» 

Постановление Правительства 
Российской Федерации от 30 июня 
2021 года № 1082 «0 федеральном 

государственном надзоре в 
области промышленной 

безопасности» 

14 

Предоставление консультаций 
посредством электронной почты, при 
получении запроса в письменной форме в 
порядке, установленном 
законодательством Российской 
Федерации о рассмотрении обращений 
граждан и организаций 

Постоянно при 
поступлении 

запросов 

Межрегиональный отдел по надзору за объектами 
химического комплекса, взрывоопасньпии 

объектами хранения и переработки растительного 
сырья Средне-Поводжского^управления 

Ростехнадзора 

В порядке реализации 
Федерального закона от 31.07.2020 

№ 248-ФЗ «0 государственном 
контроле (надзоре)и 

муниципальном контроле в 
Российской Федерации» 

Постановление Правитальства 
Российской Федерации от 30 июня 
2021 года № 1082 «0 федеральном 

государственном надзоре в 
области промышленной 

безопасности» 
Нефтегазовый комплекс, магистральный трубопровод, взрывные работы и безопасность недропользования 

№ ) Профшактьческпе мероприятия Сроки Место реализации Ответственные подразделения Пояснения по порядку реализации \ 



(периодичность) 
проведения 

1 

Размещение текстов нормативных 
правовых актов, регулирующих 
осуществление федерального 
государственного надзора 

Постоянно, по мере 
принятия или 
актуализации 

Официальный 
сайт Средне-
Поволжского 
управления 

Ростехнадзора 

Межрегиональный отдел по надзору за 
объектами нефтегазового комплекса, 

магистрального трубопровода, взрывными 
работами и безопасности недропользования 

Средне-Поволжского управления Ростехнадзора 

В порядке реализации Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

Постановление Правительства 
Российской Федерации от 30 июня 
2021 года № 1082 «0 федеральном 
государственном надзоре в области 

промышленной безопасности» 

2 

Размещение сведений об изменениях, 
внесенных в нормативные правовые 
акты, регулирующие осуществление 
федерального государственного надзора, 
0 сроках и порядке их вступления в силу 

Постоянно, по мере 
принятия или 
актуализации 

Официальный 
сайт Средне-
Поволжского 
управления 

Ростехнадзора 

Межрегиональньгй отдел по надзору за 
объектами нефтегазового комплекса, 

магистрального трубопровода, взрывными 
работами и безопасности недропользования 

Средне-Поволжского управления Ростехнадзора 

В порядке реализации Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «0 

государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

Постановления Правительства 
Российской Федерации от 30 июня 
2021 года№ 1082 «0 федеральном 
государственном надзоре в области 

промышленной безопасности» 

3 

Проведение (мероприятий) совещаний с 
представителями поднадзорных 
организаций, направленных на 
повышение уровня промышленной 
безопасности на опасных 
производственных объектах 

Постоянно -

Межрегиональный отдел по надзору за 
объектами нефтегазового комплекса, 

магистрального трубопровода, взрывными 
работами и безопасности недропользования 

Средне-Поволжского управления Ростехнадзора 

В порядке реализации письма 
Федеральной службы по 

экологическому, технологическому 
и атомному надзору от 12.04,2022 

года №02-00-10/136 «Об 
обеспечении единообразия подходов 

к выполнению ведомственных 
профамм профилактики» 

4 

Рассылка информационных писем (в том 
числе и по электронной почте) 
поднадзорным субъектам с 
разъяснениями обязательных требований 

Постоянно при 
• выявлении 

признаков 
нарушений 

обязательных 
требований 

Самарский региональный отдел по газовому 
надзору и надзору за подъемными 

сооружениями и оборудованием, работающим 
под избыточным давлеш1ем. Саратовский 

региональный отдел по г^овому надзору и 
надзору за подъемными сооружениями и 

оборудованием, работающим под избыточным 
давлением. Пензенский региональный отдел по 

надзору за промышленной безопасностью. 
Ульяновский региональный отдел по надзору за 

промьпппенной и энергетической 
безопасностью, Тольяттинский 

В порядке реализации Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «0 

государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

Постановления Правительства 
Российской Федерации от 30 июня 
2021 года№ 1082 «0 федеральном 
государственном надзоре в области 

промышленной безопасности» 



межтерриториальный отдел по надзору за 
промьипленной и энергетической 

безопасностью 

5 

Размещение одного материала (статьи, 
интервью, участие в телепередачах, 
расширенные комментарии и т.д.) в СМИ 
или 1 пресс-релиза об инициированных 
мероприятиях 

Ежемесячно 

Официальный 
сайт Средне-
Поволжского 
управления 

Ростехнадзора, 
СМИ 

Самарский региональный отдел по газовому 
надзору и надзору за подъемными 

сооружениями и оборудованием, работающим 
под избыточным давлением, Саратовский 

региональный отдел по газовому надзору и 
надзору за подъемными сооружениями и 

оборудованием, работающим под избыточньпм 
давлением, Пензенский региональный отдел по 

надзору за промышленной безопасностью. 
Ульяновский региональный отдел по надзору за 

промышленной и энергетической 
безопасностью, Тольяттинский 

межтерриториальный отдел по надзору за 
промышленной и энергетической 

безопасностью 

В порядке реализации письма 
Федеральной службы по 

экологическому, технологическому 
и атомному надзору от 12.04.2022 

года №02-00-10/136 «Об 
обеспечении единообразия подходов 

к выполнению ведомственных 
программ профилактики» 

6 
Участие в заседаниях, совещаниях, 
проводимых органами исполнительной 
власти 

Постоянно -

Самарский региональный отдел по газовому 
надзору и надзору за подъемными 

сооружениями и оборудованием, работаюшдм 
под избыточным давлением. Саратовский 

региональный отдел по газовому надзору и 
надзору за подъемньпии сооружениями и 

оборудованием, работающим под избыточньпй 
давлением. Пензенский региональный отдел по 

надзору за провлышленной безопасностью, 
Ульяновский региональный отдел по надзору за 

промышленной и энергетической 
безопасностью, Тольяттинский 

межтерриториальный отдел по надзору за 
промышленной и энергетической 

безопасностью 

В порядке реализации письма 
Федеральной службы по 

экологическому, технологическому 
и атомному надзору от 12.04.2022 

года №02-00-10/136 «Об 
обеспечении единообразия подходов 

к выполнению ведомственных 
программ профилактики» 

7 Представление информации органам 
исполнительной власти 

• 
Постоянно -

Самарский региональный отдел по газовому 
надзору и надзору за подъемными 

сооружениями и оборудованием, работающим 
под избыточным давлением. Саратовский 

региональный отдел по газовому надзору и 
надзору за подъемТп>1ми сооружениями и ' 

оборудованием, работающим под избыточньиа 
давлением. Пензенский региональный отдел по 

надзору за промыт пенной безопасностью. 
Ульяновский региональный отдел по надзору за 

промышленной и энергетической 
безопасностью, Тольяттинский 

межтерриториальный отдел по надзору за 

В порядке реализации письма 
Федеральной службы по 

экологическому, технологическому 
и атомному надзору от 12.04.2022 

года №02-00-10/136 «Об 
обеспечении единообразия подходов 

к выполнению ведомственных 
программ профилактики» 



промышленной и энергетической 
безопасностью 

8 

Организация проведения семинаров для 
инспекторского состава, в целях 
повышения культуры взаимодействия 
должностных лиц с поднадзорными 
лицами 

Не реже I раза в 
квартал -

Межрегиональный отдел по надзору за 
объектами нефтегазового комплекса, 

магистрального трубопровода, взрывными 
работами и безопасности недропользования 

Средне-Поволжского управления Ростехнадзора 

В порядке реализации письма 
Федеральной службы по 

экологическому, технологическому 
и атомному надзору от 12.04.2022 

года №02-00-10/136 «Об 
обеспечении единообразия подходов 

к выполнению ведомственных 
программ профилактики» 

9 Подготовка материалов в доклад о 
правоприменительной практике 

В сроки 
установленные 

приказом 
Ростехнадзора от 

30.08.2021 
№ ПР-287 

-

Межрегиональный отдел по надзору за 
объектами нефтегазового комплекса, 

магистрального трубопровода, взрывными 
работами и безопасности недропользования 

Средне-Поволжского управления Ростехнадзора 

В порядке реализации Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «0 

государственном контроле (надзоре) 
и муншщпальном контроле в 

Российской Федерации» 

Постановления Правительства 
Российской Федерации от 30 июня 
2021 года № 1082 « 0 федеральном 
государственном надзоре в области 

промышленной безопасности» 

Приказа Ростехнадзора от 30.08.2021 
№ ПР-287 

10 

При подготовке к проведению публичных 
мероприятий, с целью вовлечения в 
работу широкого круга подконтрольных 
организаций обеспечивать: 
1. Выстраивание взаимодействия с 
отраслевыми органами исполнительной 
власти субъектов РФ; 
2. Информирование через деловые и 
профессиональные объединения. 

Постоянно 

9 

Самарский региональный отдел по газовому 
надзору и надзору за подъемными 

сооружениями и оборудованием, работающим 
под избыточным давлением. Саратовский 

региональный отдел по газовому надзору и 
надзору за подъемными сооружениями и 

оборудованием, работающем под избыточным 
давлением, Пензенский региональный отдел по 

надзору за промышленной безопасностью. 
Ульяновский региональный отдел по надзору за 

промышленной и энергетической 
безопасностью, Тольятгинский 

межтерриториальный отдел по надзору за 
промышленной и энергетической 

безопасностью , 

В порядке реализации письма 
Федеральной службы по 

экологическому, технологическому 
и атомному надзору от 12.04.2022 

года №02-00-10/136 «Об 
обеспечении единообразия подходов 

к выполнению ведомственных 
программ профилактики» 

11 

Направление проекта доклада о 
правоприменительной практике за 
препптествуюпшй год в управления 
Центрального аппарата Ростехнадзора по 
направлениям федерального 
государственного контроля (надзора) 

В сроки 
установленньЕе 

приказом 
Ростехнадзора от 

30.08.2021 
№ ПР-287 

-

Самарский региональный отдел по газовому 
надзору и надзору за подъемными 

сооружениями и оборудованием, работающим 
под избыточным давлением. Саратовский 

региональный отдел по газовому надзору и 
надзору за подъемными сооружениями и 

оборудованием, работающим под избыточным 

В порядке реализации Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

Постановления Правительства 



давлением. Пензенский региональный отдел по 
надзору за промышленной безопасностью. 

Ульяновский региональный отдел по надзору за 
промышленной и энергетической 

безопасностью, Тольяттинский 
межтерриториальный отдел по надзору за 

промышленной и энергетической 
безопасностью 

Российской Федерации от 30 июня 
2021 года № 1082 «0 федеральном 
государственном надзоре в области 

промышленной безопасности» 

Приказа Ростехнадзора от 30.08.2021 
№ ПР-287 

12 
Выдача предостережений о 
недопустимости нарушения обязательных 
требований 

При наличии 
сведений о 

готовящихся 
нарушениях 

обязательных 
требований или 

признаках 
нарушений 

обязательных 
требований 

-

Межрегиональный отдел по надзору за 
объектами нефтегазового комплекса, 

магистрального трубопровода, взрывными 
работами и безопасности недропользования 

Средне-Поволжского управления Ростехнадзора 

В порядке реализации Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «0 

государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

Постановление Правительства 
Российской Федерации от 30 июня 
2021 года№ 1082 «0 федеральном 
государственном надзоре в области 

промышленной безопасности» 

13 

Предоставление консультаций при 
личном обращении граждан и 
представителей контролируемых лиц, 
посредством телефонной связи, видео-
конференц-связи, а также в ходе 
проведения профилактического 
мероприятия, контрольного (надзорного) 
мероприятия 

Постоянно в 
соответствии с 
утвержденньш 

Графиком 
проведения 

консультаций на 
2022 год 

-

Межрегиональный отдел по надзору за 
объектами нефтегазового комплекса, 

магистрального трубопровода, взрывньп^и 
работами и безопасности недропользоваБшя 

Средне-Поволжского управления Ростехнадзора 

В порядке реализации Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «0 

государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

Постановление Правительства 
Российской Федерации от 30 июня 
2021 года№ 1082 « 0 федеральном 
государственном надзоре в области 

промышленной безопасности» 

U 

Предоставление консультаций 
посредством электронной почты, при 
получении запроса в письменной форме в 
порядке, установленном 
законодательством Российской 
Федерайии о рассмотрении обращений 
граждан и организаций 

Постоянно при 
поступлении 

запросов 
ш • 

МежрегиональнъЕй отдел по надзору за 
объектами нефтегазового комплекса, 

магистрального трубопровода, взрывньиии 
работами и безопасности недропользования 

Средне-Поволжского управления Ростехнадзора 

В порядке реализации Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «0 

государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

Постановление Правительства 
Российской Федерации от 30 июня 
2021 года № 1082 «О федеральном 
государственном надзоре в области 

промышленной безопасности» 
Оргаывзационная деятельность 

М 
Профилактические мероприятия Сроки 

(периодичность) \ Место реализации Ответственные подразделения Пояа1ения по порядку реализации 



проведения 

1 

Размещение проекта доклада о 
правоприменительной практике за 
предшествующий год на официальном 
сайте в сети «Интернет» 

В сроки 
установленные 

приказом 
Ростехнадзора от 

30.08.2021 
№ I1P-287 

Официальный 
сайт 

Средне-
Поволжского 
управления 

Ростехнадзора 

Отдел кадров, спецработы, защиты информации 
и организационной деятельности 

Средне-Поволжского управления Ростехнадзора 

В порядке реализации Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «0 

государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

Приказа Ростехнадзора от 30.08.2021 
№ ПР-287 

2 
Утверждение руководителем управления 
доклада о правоприменительной практике 
за предшествующий год 

В сроки 
установленные 

приказом 
Ростехнадзора от 

30.08.2021 
№ПР-287 

-

Руководитель управления, отдел кадров, 
спецработы, защиты информации и 

организационной деятельности 
Средне-Поволжского управления Ростехнадзора 

В порядке реализации Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «0 

государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

Приказа Ростехнадзора от 30.08.2021 
№ ПР-287 

3 

Размещение утвержденного доклада о 
правоприменительной практике за 
предшествующий год на официальном 
сайте в сети «Интернет» 

В сроки 
установленные 

приказом 
Ростехнадзора от 

30.08.2021 
№ ПР-287 

Официальный 
сайт 

Средне-
Поволжского 
управления 

Ростехнадзора 

Отдел кадров, спецработы, защиты информации 
и организационной деятельности 

Средне-Поволжского управления Ростехнадзора 

В порядке реализации Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

Приказа Ростехнадзора от 30.08.2021 
№ ПР-287 

4 Проведение публичных мероприятий 

Ежеквартально в 
соответствии с 
утвержденным 
Федеральной 
службой по 

экологическому, 
технологич ее кому 

и атомному 
надзору планом -

графиком 
проведения 
публичных 
обсуждений 
результатов 

правоприменитель 
ной практики 

В режиме 
видеоконференцсв 
язи либо очно по 

официальным 
адресам субъектов 

Средне-
Поволжского 
управления 

• 

Отдел кадров, спецработы, зашиты информации 
и организационной деятельности 

Средне-Поволжского управления Ростехнадзора 

В порядке реализации Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

Приказа Ростехнадзора от 30.08.2021 
№ ПР-287 

5 

При подготовке к проведению публичных 
мероприятий, с целью дополнительного 
информирования широкого спектра 
подконтрольных организаций, обеспечить 
в качестве средств доведения информации 

Постоянно -
Отдел кадров, спецработы, защиты информации 

и организационной деятельности 
Средне-Поволжского управления Ростехнадзора 

В порядке реализации письма 
Федеральной службы по 

экологическому, технологическому 
и атомному надзору от 12.04,2022 



мониторы и информационные стенды, 
размещенные в помещениях, 
предназначенных для предоставления 
государственных услуг, приема 
корреспонденции и т.д. 

года №02-00-10/136 «Об 
обеспечении единообразия подходов 

к выполнению ведомственньгх 
программ профилактики» 

6 

Направление отчета о проведении 
публичного мероприятия в 
Организационно-аналитическое 
управление Федеральной службы по 
экологическому, технологическому и 
атомному надзору 

В сроки 
установленные 

приказом 
Ростехнадзора от 

30.08.2021 
№ ПР-287 

Официальный 
сайт 

Средне-
Поволжского 
управления 

Ростехнадзора/нап 
равление отчета в 
Организационно-

аналитическое 
управление 

Федеральной 
службы по 

экологическому, 
технологическому 

и атомному 
надзору 

Отдел кадров, спецработы, защиты информации 
и организационной деятельности 

Средне-Поволжского управления Ростехнадзора 

В порядке реализации Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ « 0 

государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в 

•— Российской Федерации» 

Приказа Ростехнадзора от 30.08.2021 
№ ПР-287 

7 
Размещение новости об итогах 
проведения публичного мероприятия на 
официальном сайте в сети «Интернет» 

В сроки 
установленные 

приказом 
Ростехнадзора от 

30.08.2021 
№ ПР-287 

Официальный 
сайт 

Средне-
Поволжского 
угфавления 

Ростехнадзора/нап 
равление отчета в 
Организационно-

аналитическое 
управление 

Федеральной 
службы по 

экологическому, 
технологическому 

и атомному 
надзору 

Отдел кадров, спецработы, защиты информации 
и организационной деятельности 

Средне-Поволжского управления Ростехнадзора 

В порядке реализации Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «0 

государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

Приказа Ростехнадзора от 30.08.2021 
№ ПР-287 


